
 

 
DETERMINAZIONE 

 

N 01031 DEL 12.08.2019 
 
 
 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 
 

 
 
OGGETTO: “Adeguamento statico, impiantistico e funzionale di alcuni edifici esistenti all’interno 
dello Stabilimento Annunziata di Cosenza- AOCS4 CUP F89H10001900002 - CIG ZDE1CD6032”. 
Designazione Supporto Amministrativo al RUP. 
Modifica ex art 106 comma 12 D. Lgs 50/2016. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Tecnico Patrimoniale” Ing. Amedeo De 
Marco in forza della delega conferita dal Reggente dell’Azienda Ospedaliera, dott.sa Adelaide 
Marsico, con Deliberazione n°126 del 07 maggio 2019, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera 
di Cosenza, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

prop. 1365 



 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
 

PREMESSO 
 
Che con determina n° 29 del 18.01.2017 veniva affidato, ex art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, all’Avv. 

Enrica Policicchio, l’incarico di supporto amministrativo al RUP, per un importo pari ad € 14.400,00 

(€ 14.976,00 ogni onere incluso); 

 

Che successivamente, per sopraggiunte esigenze di aggiornamento e integrazione delle previsioni 

progettuali originarie (risalenti al 2011), derivanti da sopravvenute disposizioni normative e dalle 

prescrizioni degli organi preposti al controllo (Nas e Spisal), veniva  approvata, con Delibera n° 

431/2017, la Perizia di Variante Suppletiva entro il limite del 5% dell’importo contrattuale;   

 

Che, inoltre, sempre durante l’esecuzione dei lavori oggetto dell’appalto iniziale, si sono rese 

necessarie ulteriori opere non incluse nell’appalto iniziale e indispensabili per il prosieguo dei 

lavori in questione;  

 

Che le ragioni di cui ai punti precedenti hanno determinato un allungamento dei tempi 

inizialmente previsti per la conclusione dei lavori; 

 

Che, di conseguenza, per le maggiori ed ulteriori attività (rispetto a quelle previste nel contratto 

originario) del professionista incaricato, che si sono rese necessarie a seguito delle modifiche di cui 

ai punti procedenti, l’Avv. Enrica Policicchio, con nota n° 1613 del 11/07/2019,  richiedeva a 

questa Azienda una modifica in aumento del proprio incarico; 

 

Che, pertanto, valutata la sussistenza dei presupposti di cui all’art 106, comma 12 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i, con il presente atto si procede alla modifica del contratto originario affidato 

all’Avv. Policicchio, con una variazione in aumento della prestazione contrattuale originaria per un 

importo pari ad € 2.880,00 ogni onere escluso; 

 

Che la somma ulteriore, pari ad € 2.995,20 ogni onere incluso, da corrispondere al professionista 

in questione, trova copertura finanziaria  nelle somme a disposizione del Quadro Economico 

dell’intervento denominato AOCS4, finanziato ex art 20 legge 67/88, conto 101.2.205  di cui alla 

delibera n° 819 del  13.08.2012; 

 
Che verrà emesso a favore dell’Avv. Enrica Policicchio regolare mandato di pagamento per 
l’incarico conferito, previa attestazione di servizio reso da parte dell’U.O.C. G.T.P.; 
 
Che si provvederà alla notifica dell’atto, in luogo di contratto, con conseguente formalizzazione 
dell’affidamento, in osservanza della normativa vigente; 
 
Che la fatturazione dovrà essere inviata al codice univoco ZFBL8R 
 
Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 
 



Che occorre dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 11/04; 
 
Accertata la regolarità tecnico amministrativa 
 

 
DETERMINA 

 
Di  intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 
Di  modificare, sussistendo  i presupposti di cui all’ art. 106 comma 12 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il 

contratto originario affidato all’Avv. Enrica Policicchio, giusta Determina n. 29/2017, con una 

variazione in aumento della prestazione contrattuale originaria per un importo pari ad € 2.995,20 

ogni onere incluso; 

 

Di ribadire che la somma occorrente comprensiva di ogni onere,  da corrispondere al 

professionista in questione, trova copertura finanziaria  nelle somme a disposizione del Quadro 

Economico dell’intervento denominato AOCS4, finanziato ex art 20 legge 67/88, conto 101.2.205  

di cui alla delibera n° 819 DEL 13.08.2012; 

 

Di precisare che il presente provvedimento, successivo all’adozione, dovrà essere notificato alla 

UOC G.R.E.F. ed al professionista incaricato; 

 

Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore dell’Avv. Enrica 
Policicchio, previa presentazione di regolare fattura che dovrà recare visto di esatto adempimento 
da parte dell’UOC Gestione Tecnico-Patrimoniale, come esecuzione di spesa autorizzata; 
 
Di provvedere alla notifica del presente atto in luogo di contratto, con conseguente 
formalizzazione dell’affidamento, in osservanza della normativa vigente; 
 
Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 
sito aziendale; 
 
Di ribadire che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previsto dalla normativa vigente in materia; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
Di confermare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi 
della L.R. 11/04. 
 
  Il Responsabile del Procedimento                                       
  Sig.ra Stefania Carlucci                                
 

Il Direttore dell’U.O.C 
Ing. Amedeo De Marco 

 



 
SI ATTESTA 

 
Che la presente determinazione 
 

• - è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi 
rimarrà per quindici giorni; 
 

• - è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
 
• - è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

 
Cosenza, lì ……………………………. 
                                                                     Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
                                                                             Dott. Vincenzo Scoti 

 
 
 

SI ATTESTA 
 

• •Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 

• •Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 
trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 
Cosenza, lì……………………………. 
                                                                Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
                                                                           Dott. Vincenzo Scoti 

 
 
 

SI ATTESTA 
 
 

• • è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui 
all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 
 

• • è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
 

• • è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 
 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
                                                                             Dott. Vincenzo Scoti 

 
 


